MELCHOR CANO dedica el libro III de su obra *De locis Theologicis* a las tradiciones apostólicas, que, junto a las Sagradas Escrituras, constituye la principal fuente de argumentos para el teólogo.

Aunque el objeto directo de este libro III es tratar de las tradiciones apostólicas, sin embargo, incluye también la tradición de Cristo, lo que origina alguna confusión. Ya cuando enumera este lugar teológico, dice: «Secundus (locus) est auctoritas traditionum Christi et Apostolorum, quas, quoniam scriptae non sunt sed de aure in aurem ad nos pervenerunt, vivae vocis oracula rectissime dixeris»<sup>184</sup>.

179. II P., II post., 1.º ass., fol. 16a.

180. Ib., fol. 18a:

181. «Si verum oculate perpendere volumus, ratione valde consentaneum est ut idem Spiritus in prima illa Ecclesia tam communis et manifestus, se ipsum in privatis Ecclesiae membris et a se seorsum et private revelata, per eandem Ecclesiam probet et palam faciat, quaequae ab ipso in scripturis revelata sunt, manifesto sua esse declaret...» (II P., II post., 1.º ass., fols. 17b-18a).

182. «Oportet ab eo discere intelligentiam scripturarum, qui eam a maioribus, secundum veritatem sibi traditam servavit... Si enim Scriptura seipsam in omnibus sufficienter valeret exponere non iuberet iste sanctissimus (S. Clemens Romanus) adire eos, qui traditam veritatem ab apostolis susceperunt» (II P., II post., 5.º ass., fol. 71b).

183. II P., II post., 1.º ass., fol. 21a.

184. L. I, c. 3, 2 (ed. Roma, 1900), p. 5. El cap. 4 del l. III se titula «Ubi sternuntur viae ad traditiones Christi et Apostolorum investigandas», pero en realidad esas reglas

Cano ordena toda su argumentación a establecer que el dogma cristiano necesita, además de la Escritura, de la verdad transmitida oralmente por los apóstoles <sup>185</sup>. La tradición es para él un medio por el que llega a nosotros *la revelación cristiana* y su materia principal es *el dogma*: «multa ad christianos mores et doctrinam pertinent quae e Sacris Litteris non habentur... Traditione itaque opus aliquando est ad fidei dogmata comprobanda» <sup>186</sup>.

Pero Cano tiene también el propósito de refutar los últimos reductos del protestantismo, que no sólo niega esa verdad revelada, conocida por tradición, sino otra serie de prácticas eclesiásticas venerables, que la Iglesia acepta desde antiguo. Y por ello usa la misma argumentación para afirmar el valor de prácticas y costumbres eclesiásticas rechazadas por los Reformadores: «si viri ecclesiastici aliquod dogma vel unam quamlibet consuetudinem uno ore testentur nos ab apostolis accepisse...» <sup>187</sup>; «ex Christi et Apostolorum traditionibus certissima posse argumenta elici et ad Ecclesiae consuetudines et ad fidei dogmata comprobanda» <sup>188</sup>. Su argumentación adolece de imprecisa al querer justificar con el mismo razonamiento la verdad de fe conocida por tradición y los usos y costumbres de la Iglesia, de los que no todos se puede probar que sean apostólicos <sup>189</sup>, pues, como el mismo Cano va a reconocer, estos últimos son alterables, no así la verdad de fe.